
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5     del 15-03-2023

OGGETTO: MOZIONE INTITOLAZIONE PARCO URBANO DI CEFALA' DIANA
GIOVANNI FALCONE E PAOLO BORSELLINO

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 20:30, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica, Prima convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  FILIPPO SALVATORE BARBARIA.
Sono presenti n.    7 Consiglieri Comunali, come segue:

BARBARIA FILIPPO SALVATORE P CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA P SCLAFANI SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P BARBARIA FILIPPO A
DI MARCO MAURO FRANCESCO P LANZETTA FRANCESCA P
PATRICOLA MARIA RITA A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, SALVATORE SOMMA.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:

.



Il Presidente del Consiglio comunale da lettura della Proposta avente ad oggetto
“Mozione intitolazione Parco Urbano di Cefalà Diana Giovanni Falcone e Paolo
Borsellino”
                                IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano di n. 7
Consiglieri  presenti e votanti;

                                                          DELIBERA

Di approvare la Proposta avente ad oggetto” Mozione intitolazione Parco Urbano di
Cefalà Diana Giovanni Falcone e Paolo Borsellino”; Alle ore 20.57 il Presidente del
Consiglio Comunale scioglie la seduta.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 6  del 09-03-2023

Oggetto: MOZIONE INTITOLAZIONE PARCO URBANO DI CEFALA' DIANA  GIOVANNI
FALCONE E PAOLO BORSELLINO

Ufficio proponente: A.G. - SEGRETERIA



PROPOSTA

Premesso che:

all'interno del territorio comunale di Cefalà Diana è presente un parco urbano frequentato da

giovani e bambini, sito tra le pendici del castello arabo normanno e il centro abitato

negli anni questa amministrazione ha cercato di rendere nuovamente il parco urbano fruibile,

facendo opere di manutenzione straordinaria e installando un parco giochi inclusivo;

il suddetto sito, rappresenta per la comunità un importante luogo di aggregazione sociale;

Considerato che il parco urbano di Cefalà Diana è privo di un’intitolazione fin dalla sua costruzione;

Considerato che il 1° marzo 2017, con voto unanime alla Camera dei Deputati, è stata approvata la proposta
di legge che istituisce e riconosce il 21 marzo quale “Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle
vittime delle mafie”;

Considerato che è dovere di tutti i cittadini, ma in particolar modo delle istituzioni, dare merito all'operato
di uomini e donne che si sono spesi per tutelare l'interesse collettivo, lottando contro la prepotenza delle
organizzazioni criminali, in Italia e in particolar modo in Sicilia, con la presenza su vari livelli del fenomeno
mafioso;

Ritenuto che il compito della politica e delle istituzioni democratiche è anche quello di lanciare dei segnali
forti per l'affermazione della legalità come valore fondante per i cittadini e in particolare per le nuove
generazioni e attribuire un nome ai luoghi frequentati dalle persone che lo vivono favorisce il senso di
appartenenza, la partecipazione e la coesione della comunità;

Letta la mozione a firma del Capogruppo Gianluigi Lo Sciuto  acquisita al prot. n. 1492  del  09/03/2023 per
mezzo della quale si chiede espressamente di approvare l’apposita mozione al fine di impegnare la Giunta
per la consequenziale intitolazione del Parco Urbano a due delle figure più rappresentative della lotta alla
mafia, ossia Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, uomini di stato e di giustizia che hanno dedicato la
propria vita alla lotta del fenomeno mafioso e che per mano di esso hanno perso la vita.

PROPONE

Approvare l’allegata mozione sub A) a firma del Capogruppo Gianluigi Lo Sciuto acquisita al prot. n. 1492
del 09/03/2023 per mezzo della quale si chiede espressamente di approvare l’apposita mozione al fine di
impegnare la Giunta per la consequenziale intitolazione del Parco Urbano a due delle figure più
rappresentative della lotta alla mafia, ossia Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, uomini di stato e di
giustizia che hanno dedicato la propria vita alla lotta del fenomeno mafioso e che per mano di esso hanno
perso la vita.

IL PROPONENTE

                                   F.TO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO FILIPPO SALVATORE BARBARIA

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ANGELA CARMELA
LATTUCA

F.TO SALVATORE SOMMA.

Affissa all’Albo Pretorio il

L'INCARICATO

                                                                        F.TO RITA MARIA VISOCARO

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 15-03-2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                       , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                           F.TO SALVATORE SOMMA.

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal                       al                      , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì

       L'INCARICATO

F.TO RITA MARIA VISOCARO
                              IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                F.TO SALVATORE SOMMA.

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                        F.TOSALVATORE SOMMA.


